



## Valeria Fatone

### ● PRESENTAZIONE

Giornalista professionista, scrittrice, conduttrice televisiva e radiofonica, con anni di esperienza in network nazionali e carta stampata, anche all'estero.

Spigliata, briosa, bella voce. Grande comunicativa e capacità di intrattenimento. Eccellente fiuto per la notizia, velocità di scrittura e sintesi. Ottima conoscenza della lingua inglese, buoni il francese e lo spagnolo. Musicista e appassionata di danza, arte e spettacolo.

### ● ESPERIENZA LAVORATIVA

01/01/2023 – ATTUALE Roma, Italia

#### **COLLABORATRICE AL QUOTIDIANO "IL TIRRENO"**

Scrittura di articoli per il quotidiano cartaceo e online e realizzazione di podcast per il sito del giornale.

01/01/2017 – 31/12/2022 Roma, Italia

#### **AUTRICE E CONDUTTRICE TIME SRL**

Collaborazione con la casa di produzione Time Srl di Roma, per la realizzazione di format televisivi.

01/01/2015 – 31/12/2017 Roma, Italia

#### **AUTRICE E CONDUTTRICE LA7**

Autrice e conduttrice del focus "Medicina" del programma settimanale "Magazine 7", in onda in chiaro sul canale "La7" ogni sabato dalle 11.50 alle 12.50.

In due interviste a settimana, approfondivo le ultime novità in campo chirurgico, farmacologico e riabilitativo. Lo share medio oscillava fra il 3% e il 5%.

01/10/2010 – 20/12/2014 ROMA

#### **AUTRICE E CONDUTTRICE MYTHOS COMUNICAZIONE SRL**

Autrice e conduttrice del programma televisivo settimanale "Obiettivo Salute", in onda in chiaro, per un totale di 90 puntate:

2010-2011 sul canale televisivo "Yes Tv" del digitale terrestre;

2011-2013 sul canale televisivo "Roma Uno" (digitale terrestre, canale 518 di Sky e in streaming su [www.romauno.tv](http://www.romauno.tv));

2013-2014 sul canale televisivo "Canale Italia" (digitale terrestre e canale 913 di Sky).

07/01/2012 – 31/12/2012 Roma, Italia

#### **GIORNALISTA INVIATA EMITTENTE TELEVISIVA "ROMA UNO"**

Giornalista inviata, realizzazione e montaggio di servizi televisivi su cronaca e politica per il telegiornale quotidiano.

01/02/2011 – 30/03/2013 Roma, Italia

#### **GIORNALISTA AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI**

Capo ufficio stampa e relazioni esterne, stesura di comunicati e preparazione di convegni e congressi.

01/10/2011 – 31/10/2012 Roma, Italia

#### **GIORNALISTA SOCIETÀ ITALIANA DI MEDICINA INTERNA (SIMI)**

Ufficio stampa del congresso annuale Simi: stesura di comunicati, relazioni esterne.

01/04/2010 – 31/12/2011 Roma, Italia

**GIORNALISTA COOPERATIVA CAPODARCO**

---

Capo ufficio stampa per la cooperativa che gestiva il call center ReCup e altri servizi.

01/06/2009 – 31/12/2010 Roma, Italia

**GIORNALISTA ASL ROMA C**

---

Capo ufficio stampa e relazioni esterne, stesura di comunicati e preparazione di congressi e convegni.

01/03/2009 – 31/10/2010 Roma, Italia

**GIORNALISTA OPINIONISTA GOLD TV**

---

Opinionista e ospite fissa durante il programma settimanale "Percorsi in Sanità", in onda su "Gold Tv", emittente televisiva del Lazio, visibile in tutta Italia sul canale 128 del digitale terrestre.

01/06/2008 – 30/09/2008 Roma, Italia

**GIORNALISTA INVIATA SETTIMANALE "AFFARI E FINANZA" DEL QUOTIDIANO "LA REPUBBLICA"**

---

Corrispondente dagli Stati Uniti per convegni sulle tecnologie.

01/02/2007 – 15/06/2011 Roma, Italia

**GIORNALISTA INVIATA QUOTIDIANO "LIBERO"**

---

Inviata a New York a luglio 2009 al seguito di Gianni Alemanno, allora sindaco di Roma, per uno scambio su degrado e criminalità;

inviata a New York a novembre 2010 per seguire la visita della presidente della Regione Lazio, Renata Polverini, sul tema sicurezza;

nel 2011 capo di una rubrica politica sui temi riguardanti la Provincia di Roma di cui era presidente Nicola Zingaretti; collaboratrice alle pagine della "Cronaca di Roma".

01/04/2005 – 31/01/2007 Roma, Italia

**GIORNALISTA QUOTIDIANO FREE PRESS "LEGGO" DEL GRUPPO "IL MESSAGGERO"**

---

Collaboratrice alle pagine di "Cronaca di Roma".

01/03/2004 – 31/08/2007 Roma, Italia

**GIORNALISTA ITALIA LAVORO S.P.A. - AGENZIA TECNICA DEL MINISTERO DEL LAVORO**

---

Stesura di comunicati stampa, rapporti con media e istituzioni, relazioni esterne per eventi locali, nazionali e internazionali.

Per conto di Italia Lavoro, mi sono recata da sola, in qualità di addetta stampa, presso la sede dell'Unione europea a Bruxelles per la presentazione del bilancio sociale dell'agenzia

05/04/2002 – 31/01/2007 Roma, Italia

**GIORNALISTA QUOTIDIANO "IL TEMPO"**

---

Collaboratrice alle pagine nazionali di Cronaca, Interni ed Esteri;

inviata frequentemente a Strasburgo per seguire il Consiglio d'Europa;

responsabile di una pagina di interviste a personaggi famosi del mondo dello spettacolo e della politica, che ha permesso alla testata di aumentare del 10% il numero di copie vendute.

01/10/2003 – 31/12/2004 Rodi Garganico (FG), Italia

**DIRETTORE RESPONSABILE DI TESTATA MUNICIPIO DI RODI GARGANICO**

---

Direttore responsabile del mensile di informazione locale "RodInforma", per il Comune di Rodi Garganico (FG).

01/03/2000 – 31/10/2001 Londra, Regno Unito

**GIORNALISTA PRATICANTE INTERNATIONAL SPECTRUM RADIO**

---

Giornalista praticante, speaker radiofonica e redattrice di servizi per il programma quotidiano di informazione, destinato alla comunità italiana residente nel Regno Unito.

08/01/2000 – 28/02/2000 Bollate (MI), Italia

**IMPIEGATA DEL SETTORE MARKETING MONTEFARMACO S.P.A.**

---

Scrittura di comunicati e cartelle stampa.

04/04/1995 – 30/06/1999 Milano, Italia

**GIORNALISTA COLLABORATRICE TUTTO UNIVERSITÀ**

---

Per il quindicinale di informazione universitaria che andava in edicola con una tiratura media di 7 mila copie, collaboravo alle pagine di cronaca ed ero al contempo capo servizio delle rubriche "Esami senza trappola" e "L'intervista", dove mi divertivo a far emergere la persona dietro il professore universitario.

## ● **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

---

01/03/2000 – 31/01/2002 Roma, Italia

**GIORNALISTA PROFESSIONISTA** Ordine dei Giornalisti del Lazio e Molise

---

Milano, Italia

**LAUREA IN LETTERE MODERNE** Università degli Studi di Milano

---

Ho sostenuto 3 esami di Lingua e letteratura latina, con conseguente abilitazione all'insegnamento negli istituti liceali italiani

## ● **COMPETENZE LINGUISTICHE**

---

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
<b>INGLESE</b>	C1	C1	C1	C1	C1
<b>FRANCESE</b>	B2	B2	B2	B2	B2
<b>SPAGNOLO</b>	B2	B2	B2	B2	B2

*Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato*

## ● **PUBBLICAZIONI**

---

2022

**"Il matrimonio un lavoro come un altro" edito da Albatros**

---

Un romanzo che racconta una storia d'amore e al contempo fa riflettere sui rapporti sentimentali di oggi.

## ● **COMPETENZE ORGANIZZATIVE**

---

### Competenze organizzative

---

- Leadership, ho ricoperto più volte il ruolo di responsabile in un gruppo di lavoro;  
- abilità nel problem solving e predisposizione alla collaborazione e alle attività in team, maturate durante la realizzazione di servizi giornalistici per i periodici ai quali ho collaborato.

## ● **COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI**

---

### Competenze comunicative e interpersonali.

---

Grande comunicativa e ottime capacità relazionali, perfezionate durante il lavoro di giornalista, ma anche nel corso delle attività nel settore degli uffici stampa e delle vendite

## ● **COMPETENZE PROFESSIONALI**

---

### **Competenze professionali**

---

- Buona padronanza dei processi di realizzazione, montaggio e speakeraggio di servizi televisivi e montaggio post produzione;
- abilità e velocità di scrittura, analisi e sintesi;
- ottima capacità di public speaking di fronte a grandi platee.

## ● **TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI**

---

### **Trattamento dei dati personali**

---

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*

Roma , 30/09/2024